

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: Location (Miejscowa w Krakowie, Poosta w państwie Austriackim, etc.), Subscription type (na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc), and Price (złr. 20, 6, 5, 3, etc.).

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na numerację i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie.

CZAS

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księg. p. S. A. Krzyżanowski, handel Dworskiego, Wierzbickiego, tudzież urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (podtymem) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p. przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzempli dla zamieszkałych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Przypadająca należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu p. A. Appelik, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandsstrasse Nr. 38. Na Francji i Anglii w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallisgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Liżku, Bazylei (Szwajcaryja) i Wroclawiu pp. Hasenstein i Vogler; w Wiedniu F. Löb, Reichsrathplatz N. 2, i R. Mosse Sellenstrasse N. 2, Rotter & Com. Rimg. 13; w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; w Frankfurtu n. M. p. G. L. Daube & Com.

Kraków 17 czerwca.

W przedmiocie rokowań cłowo-handlowych toczących się między rządem austriackim a Węgrami, odbieramy następujące uwagi.

Węgrzy umiędzy swą swobodę wszystkich ułdów, jakie dotychczas zawisły w Przedlitawiu, odrócić zrecznie na swoją korzyść. Przy zamierzeniu obecnie odświeżeniu traktatów cłowych i handlowych obawia się więc wypadku nowych niekorzystnych dla Przedlitawia. Obawy te nie są bynajmniej płonne, bo deputacja węgierska, w tym celu wydana, znajduje się już w Wiedniu, a zarzący jej nie są bynajmniej tajemniczą. Tym razem zamierzają Węgrzy skorzystać z traktatu cłowego i handlowego, który ma być zawartym między Austrią a Rumunią. Uważają, że w zawisaniu tego traktatu niewiedza żadnej dla siebie korzyści, udzielenie przyzwolenia swego na zawisnie go, czynią zależnym od różnego ustępstwa w mianowicie od uregulowania w ich myśli podatku konsumcyjnego.

Węgrzy utrzymują, że są głównymi konsumentami okowity, piwa i cukru wyrobianych w Przelitawiu, od których przeto rząd przedlitawski pobiera podatek, który Węgrzy chcą w podwyższonej przez to cenie pomienionych wyrobów przedlitawskich. Na podstawie tego twierdzenia upominają się o stosowną kompensację, a że wysokość tej konsumpcji węgierskiej nie da się wcale obliczyć na podstawie zbieranych obecnie dat statystycznych, proponują wspólne pobieranie podatku od okowity, piwa i cukru w Przelitawiu i Węgrzech i podziału zebranej kwoty w tym samym stosunku, w jakim się udział obu państw w budżecie na wydatki wspólne oblicza, tj. w stosunku trzech do siedmiu. Różnica, jakoby żądano na szkole Przelitawia, wynika z następującego rachunku. Pomniejszenie podatku wynosił w Węgrzech 8% a w Przelitawiu 44 miliony złr. Jeśli te dwie kwoty złączymy w jedną sumę i trzydziście procent połozymy dla Węgrów, to dostaniemy im się 15,878,300 złr. zamiast dotychczasowych 8,900,000. Szkoda więc, jaka Przelitawia poniesie, wynosić będzie blisko 7 milionów, z której na Galicyę ponoszą wspólne ciężary w stosunku 1:6 przypadają przeszło milion.

Tak wysokie pomnożenie rocznych wydatków byłoby w obecnym nader smutnym położeniu Galicji tem dotkliwszem, że z traktatu zawierającego się z Rumunią nie spływa na nią najmniejsza korzyść. Głównymi bowiem warunkami tego traktatu mają być: zniesienie cła wchodowego na wyroby przemysłu austriackiego przez Rumunię, a w zamian za to zniesienie cła wchodowego na zboże z Austrii. Z obu tych warunków korzystać będą tylko obszary przemysłowe Morawy, Czech i dolnej Austrii, a kraje przeznaczone rolnicze, jak Galicya, szkoda raczej z zniesienia cła wchodowego na zboże ponieść mogą, niż ze zniesienia cła na wyroby austriackie korzystać. Jeśli więc dola Austrii, Morawy i Czechy robiąc tak znaczne ustępstwo Węgrom znaleźć przynajmniej mogły kompensatę w rozwoju swego przemysłu, to natomiast Galicya i inne przeznaczone rolnicze kraje koronne poniosą zupełnie niesprawiedliwą stratę, bez wszelkiego za nią wyagrodzenia. Prasie tych krajów wypada więc koniecznie zająć w tej sprawie stanowisko opozycyjne. To też pomni na obowiązek zważenia kraju, ile sił naszych wystarczy, od szkół tak niesprawiedliwie na niego spadających, podnosimy głos, żeby jak najskorzej zaprotestować przeciwko wszelkim ustępstwom obciążającym niepotrzebnie budżet Przelitawia.

KORRESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 16 czerwca.

(R.) Odpowiedź cesarska udzielona deputacyi bukowinińskiej, położyla koniec wieściom i kombinacyom o podróży N. Pana do Galicyi i do Bukowiny i o powodach jej zaniechania w tym roku. Lubo trudno było z początku wierzyć, że przychylna tak prozaiczna i powszednia, jak brak pieniędzy, stanęła na przeszkodzie wykonania projektu podróży cesarskiej, teraz nikt o tem wątpić nie ma, skoro N. Pan sam to potwierdził. Wiadomo tu, że zostały budżet cesarski nie był w stanie pokryć wydatków i kosztów podróży do Dalmacyi, i że N. Pan je pokrył z prywatnej składowki. Koszt podróży do Galicyi i Bukowiny obliczono na mniej więcej ćwierć miliona złr., a zatem połowę kosztów podróży dalmackiej. Przyczynę tej Monarcha wymienił w pierwszej zaraz chwili po powrocie z Dalmacyi, i to tak przed otoczeniem dworskiem jak i urzędowym, a nie tylko deputacyi bukowinińskiej, ale i namiestnik Szląski p. Sumner, który również przybył imieniem sejmu opawskiego zaprosił monarchę do Szląska, tudzież i namiestnik galicyjski hr. Gołuchowski, złożony obecnie nieestety ciężką chorobą, dowiedzieli się od Monarchy, co właściwie spowodowało zaniechanie podróży. Świat atoli nie chciał wierzyć, jakoby względy pieniężne mogły kępować nawet monarchę austriackiego i dlatego wiadomości jakoby o interwencji zagranicznej znajdowały z łatwością wiary. N. Pan wszelako uroczyście zapewniał deputacyę bukowinińską, że przybędzie w przyszłym roku do Bukowiny, a o ile wiemy — namiestnictwo galicyjskie co do Galicyi podobne otrzymało zapewnienie. Nie tylko kraje, które monarcha miał w przyszłym roku odwiedzić, ale i sam niewątpliwie N. Pan oczekuje z niecierpliwością spełnienia przyrzeczenia, choćby dla pokazania, że pęgielki o powodach zagranych zaniechania podróży były bezczasadne. Jedną uderzyć musi okoliczność. Bukowina za pośrednictwem deputacyi sejmowej otrzymała urzędowe zawiadomienie o zaniechaniu podróży. Galicya dotąd co nie otrzymała i otrzymała nie mogła. Najbardziej co do Galicyi podróz nigdy nie była urzędowo zapowiedziana, przeciwnie co do Bukowiny N. Pan sam przed pół rokiem zapowiedział przyjazd swój deputacyi bukowinińskiej, która przyjechała była z podziękowaniem za założenie uniwersytetu w Czerniowcach. Powtóre sejm bukowiniński wysłał deputacyę, która była u N. Pana na postuchaniu. Sejm zaś galicyjski upoważnił tylko marszałka swego, aby w imieniu kraju wyraził monarche radość z powodu przyjazdu, tudzież zaprosił N. Pania, by towarzyszył Cesarzowi. Kiedy hr. Potocki przybył do Wiednia, nie było N. Pana tutaj, a zresztą już było wiadomo powszechnie, że podróz nie nastąpi. W ten sposób sejm galicyjski dopiero w nowym swym składzie dowiódł się, iż podróz cesarska w tym roku nastąpić nie mogła, i że czego spodziewać się należy — natomiast w przyszłym nastąpi roku.

Ponieważ w jednym z ostatnich artykułów wstępnych wyraził się zdanie, że jeszcze wiadomo, czy ubiegła sesja sejmowa uważa należy za ostatnią w stulecie, pozwolcie mi przesłać wam za pewnienie, że nie podlega to żadnej wątpliwości, iż sejm obecny skończył swe zadanie i że będą rozpisane nowe wybory do sejmów przyszłego. Zdanie wyrażone przez jednego z waszych korespondentów o załatwieniu 6ciu budżetów rocznych odpowiada zupełnie panującej tutaj opinii.

Józef Wiesinger, który pragnął wplatać Jezuitów w historyę zamachu na życie ks. Bismarke, Jstwym kosztem nabył stawy i rozłogon. Sądzę go uwolnić, nie upatrując żadnej zbrodni w jego postępowaniu. Prawie wszystkie dzienniki zadolnowo są z przebiegu rozprawy, a zwłaszcza z odbycia rozprawy publicznej, albowiem śmieśna ta sprawa — gdyby byli zniechali jej dochodzenia bez publicznej rozprawy — byłaby się stała nieocenionem źródłem wszelkich kombinacyi tajemniczych. Wiesinger to półgłówek, któremu artykuły dziennikarskie uderzyły do głowy.

Z Wołynia 8 czerwca.

Nowe rozporządzenie rządowe ograniczające kolegium duchowe petersburskie do czysto tylko administracyjnych czynności, podobno się niektórym uważa za jakoweś złagodzenie oraz chęć zbliżenia się do Stolicy Apostolskiej w myśli zawarcia konkordatu; same nawet moskiewskie dzienniki zaprzeczają temu stanowczo. Lecz my w naszej wiekowej niewoli nauczyliśmy się lepiej poznać i rozumieć kryjące się skutki za każdym złagodniejszym ale tylko na papierze objawem moskiewskiego z nami postępowania. Tak też jest i w tym razie. Rząd moskiewski nigdy i w niczem się nie cofa, bo choć nieraz gwałtowność przytyka nieco, wyczekiwanie to jest tylko przyzajciem się, aby z tem większą za chwilę skwapliwością rzucić się na swą ofiarę.

Myśl rządu zatracenia Polski za pomocą narzucenia moskiewskiego języka i prawosławia przedobrze różne próby i praktyki, srożeło lub łagodniejsze, a wszystkie dotąd nieskuteczne, trwa niezmienna. Wstępuje ona tylko obecnie w inną formę; to jest wyczerpawszy wszystkie dotąd używane środki, próbuje podejść: to jest wydanym ukasem ograniczającym stanowisko i władzę kolegium duchowe i omyłk czujności Stolicy Apostolskiej, to jest: wprowadzając bądź co bądź język moskiewski do kościoła katolickiego uczynić w zabranę Polsce to samo co z unitami chełmskimi; czyli użyć później wszelkiego gwałtu i przemocy dla wymuszenia deklaracyi i złączenia kościoła katolickiego z moskiewskiem prawosławiem.

Moskiewska biurokracya wywiedziona w przewrotnem stylizowaniu rządowych uzurów i rozporządzeń, umie je subtelnie układać, szczególnie w tem wszystkiem co tylko religii katolickiej dotyczy, kładzie oddawna zagrożenie zacząć się odzyskać głos o prześladowaniu religii katolickiej pod panowaniem moskiewskiem, o przynuszeniu do przyjmowania prawosławia, ściśnieniu swobody i niezależności kościoła nawet co do obrzędów religijnych, zabronieniu biskupom bezpośredniego stosunku ze Stolicą Apostolską, zabieraniu kościołów, zmniejszeniu seminarjów, i tym podobnych praktykach; wydano przed kilka laty ukaz carski, który brzmi: „Otoczając naszą cesarską opieką kościół katolicki w naszym państwie, chcemy aby pozostał niezmienny i nienaruszony w swoich obrzędach i formach; i zakazujemy wprowadzania w nich jakiegokolwiek zmiany i innowacyi. Gdyby jednakże ludność miejscowa, która po najwikszey części nierozumie języka w jakim się odbywa nabożeństwo katolickie zgadzała, aby w języku narodowym nabożeństwo było odprawiane, ma o to prosić rząd, który obmyśli środki, aby temu żądaniu ludności zadość się stało.“ I dzienniki krajowe i zagraniczne roztrząbiły także ukaz carski jako dowód wysokiej religijnej tolerancyi w Rosyi, i zaprzeczyły temu wszystkie-

mu co ogłoszono za granicą o prześladowaniu religii katolickiej w państwie moskiewskiem.

W niedługim czasie po ogłoszeniu takowego ukaz, gdy żadna katolicka parafia nie chciała korzystać z tej mniemanej carskiej łaski, i adresy przez rząd upragnione niedochodziły, rozestano sekretny ukaz policyjny, aby starzy się każda w swoim obrębie uzyskać takie adresy, choćby z kilku tylko podpisami od parafian katolickich z wyrażnym żądaniem, aby nabożeństwo w kościele katolickim odbywało się w języku rosyjskim. Tajnym zaś sjentem rządowym polecono, aby trafiali do duchowieństwa katolickiego obietnicą łask i faworów rządu, dla skłonienia kogokolwiek z nich, aby zaprowadził w kościele w którym był administratorem nabożeństwo w języku rządowym. Lecz pomimo usiłowań tak policyi jak i sjentów, ani jedna parafia nie chciała podpisać takiego adresu, i ani jeden z kapłanów katolickich nie dał się skłonić do podobnej apostazji. Postanowiono więc za pomocą tych katolików, którzy jakimś cudem pozostali dotąd na posadach rządowych uzyskać takie adresy, co by przez rząd przyznanem było jako życzenie całej parafii, do której ciż urzędnicy należą. W głębi kraju i to do niego nie doprowadziło, adresów nie było, a choć jeden taki rządowi koniecznie był potrzebny.

W pogranicznym miasteczku Radziwiłowie gdzie jest tamoznia (urząd cłowy), gdzie się jeszcze utrzymało kilku urzędników, nad którymi zwierzchnictwem jest naczelnik okręgu cłowego, i gdzie cni ogromną mniejszość stanowią pomiędzy czynowictwem prawosławiem — pewnego dnia kiedy urzędnicy zeszli się na służbie w biurach, wchodzi miejscowy policmajster z gotowym sporządzonej za wiadomością naczelnika okręgu i dyrektora tamozni adresem żądając, aby urzędnicy katolicy go podpiali: oświadczając przytem, że jeśli chcą się oddać i nie tylko pozostać na posadach swoich lecz oraz aby nie byli obwinieni politycznie, o sprzeciwienie się woli rządu, powinni to uczynić. Zaskoczeni niespodziewanie, pod okiem i grozą zwierzchności siedmiu tych urzędników podpisał ten adres.

Próbosz miejscowy ze smutkiem dowiedziawszy się o tem, posłał raport do biskupa Borowskiego, któremu gubernator miejscowy okazując ten adres i uważając go jako życzenie całej katolickiej parafii, żądał od niego aby zrobił rozporządzenie wprowadzenia nabożeństwa w Radziwiłowie, lecz Radziwiłowskiemu proboszcz wywiedziono w głębi Rosyi i biskupa Borowskiego także sam los spotkał. Wywieziono go do Azji, do miasta gubernialnego Permu, i tam dotąd zostaje.

W dalszym ciągu tej samej myśli nastąpił ukaz co do kolegium petersburskiego; który ma oznaczyć zaniechanie zamiaru przeciwienia się Stolicy Apostolskiej, a owzem zostawienie kościoła katolickiego w Rosyi w zupełnej od niej zależności, co fałszywie rozumiano jako ustępstwo dla Stolicy Apostolskiej w zamierze zawiązania konkordatu. Bo jednocześnie z takim ukazem jakoteż jednocześnie z tem wszystkim co się dokonywało w Chełmskiem z unitami, podobne praktyki (jak mamy o tem wiadomość z wiarogodnych źródeł), dopelniają się na Litwie. Rzecz jest ta sama, bo idzie o wyłudzenie podobnego adresu nie już od urzędników katolików, a od obywateli ziemskich.

Wileński generał-gubernator wezwał do siebie tamtejszego gubernialnego marszałka Domejko, i uczynił mu propozycję, aby zebrał z gubernii podpisysz szlachty litewskiej, że żąda wprowadzenia rosyjskiego języka do obrzędów kościoła katolickiego. Domejko oświadczył gubernatorowi, że to rzecz niepodobna, i że żaden z obywateli takiego adresu nie podpisał i on się podpisać nie może. W krótko potem Domejko powołano do Petersburga, gdzie z najwyższymi usiłowaniami podobną propozycję, do której dodano mróstwo obietnic szczególnych łask carskich, jeśli on go dokona. Adres ten ma być nie do rządu, nie do Cara, ale do Papieża; i takowy ma być przesłany za pośrednictwem ministerjalnym do Rzymu.

Marszałek Domejko powrócił ze stolicy, lecz dotąd takiego adresu nie zrobiono. Gdyby jednakże adres taki został wymuszony, czego się od znacznej szlachty litewskiej niespodziewamy, pozostałby on niezawadnie w tece ministra, a rząd przystąpiłby odrazu do zjednoczenia z prawosławiem kościoła katolickiego wpród na Litwie, a potem i w reszcie polskich prowincji; tak jak język moskiewski jest cechą prawosławia i moskiewskiej narodowości.

Berlin 12 czerwca.

Niemcom zdaje się nie być na rękę polityka pełna taktu i ostrożności jaką zachowują wszystkie sąsiednie kraje. Widzą dobrze, iż nikt nie da im najmniejszego nawet pozoru do groźby wojny, zanim by się nie zapewnili o przymierzu. Wydaje im się nawet, że się przymierza gotują. To też słysząc tu można i to z pierwszego lepszego powodu: „Wszyscy są względem nas złej woli, cały świat nam zazdrości i czeka tylko na chwilę, która chce wybrać, aby działać. Na to nie możemy pozwolić“.

Ostatnie niepowodzenie, nie dające się ukryć, upokorzyć głęboko dyplomacyę niemiecką. Chciała być zbyt zręczną, i widzi, że przesadziła; sprzeżono się i zszpano ją, że tak powiem na gorącym uczynku intrygi, a wtedy intryga to więcej nawet niż błąd, to niezręczność w dyplomacyi, a ta zawsze ma śmieszna stronę. Tu strona ta polega tylko na tem, że nikt dziś nie chce wziąć odpowiedzialności za owe wojownicze artykuły, na które się jednako wczoraj powołano.

Lecz baczność na pomstę, jeżeli jest możebną, a czemużby nie była? Dyplomacya niemiecka poszuka na Europie odwetu — to więcej jak pewna. Jak na taras polityka tutejsza będzie pokojowa tem więcej, że w głębi jest przekonana, że Niemcy same były prawie oburzone temi gorączkowemi wyskokami, których niepodzielali.

Biuro tak zwane prasowe nie jest zniszczone, gdzie tylko zreorganizowane i to dla dobrej przyczyny. Za wiele uciążliwych zobowiązań, wziął był p. Aegidi i to bez wiadomości kanclerza. Kosztowało to bardzo wiele, a tyleż przynosiło kłopotu. Trzeba więc było znieść wszystko, aby zerwać zobowiązanie, a przy rekonstrukcyi przysłał dyrektor nie będzie już posiadać pełnomocnictwa, ale odnosił się we wszystkim do kanclerza, do p. Delbrück, Bulow i t. d.

Co się tyczy prawdopodobnej nominacyi profesora Caro, w miejsce p. Aegidi, o którym mówili, jeden z dzienników wiedeńskich dowcipnie się wyraził, pisząc: „Nomen-Omen: mństwo jest wyzłów utrosawianych do wszystkiego a zowiących się Caro. Dziwny to przypadek, ale ks. Bismark pełen jest dowcipu nawet w najmniejszych rzeczach“ i t. d. i t. d.

Część literacko-artystyczna.

ZDANIE SPRAWY

z ruchu naukowego Akademii Umiejętności

od 4go maja 1874 r.

podane przez Sekretarza Jeneralnego.

Roczne sprawozdanie z ruchu naukowego Akademii na jej posiedzeniu publicznem, do którego statut sekretarza jeneralnemu obowiązuje, powstaje z sprawozdań Wydziałów i Komisji, dostarczanych temuż Sekretarzowi. W bieżącym roku przyjdzie nam też rozpocząć od Wydziału matematyczno-przyrodniczego, który pierwszy dostarczył przez sekretarza Dra Stef. Kuczyńskiego swojego sprawozdania. Przejdziemy następnie do Wydziału filologicznego, a zakończymy historyczno-filozoficznym, bez szkoly — ile miomam — dla całości obrazu naszych czynności tegorocznych.

Wydział matematyczno-przyrodniczy.

Zdając sprawę z naukowych nabytków, dostarczonych w roku przeszłym przez Wydział matematyczno-przyrodniczy, mówić będziemy najprzód o pracach pojedynczych badaczy przedstawionych i rozbiertanych na posiedzeniach wydziałowych, a po większej części, już ogłoszonych w wydanym pierwszym tomie Pamiętników tego Wydziału, następnie wspomniemy o pracach zbiorowych, dokonanych przez Komisję fizyograficzną i antropologiczną. Trzecia albowiem Komisya w tym Wydziale, t. j. balneologiczna, została zawiązana dopiero d. 21go grudnia 1874 r., ukonstytuowała się zaś d. 27 stycznia 1875, więc nie była jeszcze czynną w r. 1874.

A. Prace pojedynczych badaczy są następujące: a) Z zakresu matematyki i mechaniki. P. Wł. Gosiewski nadesłał dwie rozprawy: Przyczynę do teoryi równowagi i ruchu ciała sztywnego i Sposób całkowania równania dady = u.

b) Z zakresu fizyki. Prof. Dr Piotrowski, członek czynny Akademii Umiejętności, przedstawił rozprawę: O chylności rozchodzenia się światła w szklach.

Prof. Dr Skiba, członek koresp. Akad. i Dr Karol Olazewski, asystent przy katedrze chemii w Uniw. Jagiell., przelożyli prace: Wpływ temperatury na przewodnictwo galwaniczne wody.

Dr Strzelecki Feliks, członek czynny Akademii Umiej., prof. fizyki w Akad. techn. w Lwowie przysłał rozprawę: O czystości powietrza.

c) Z zakresu zoologii. Prof. Dr Nowicki, członek czynny Akad. Umiej., przedstawił rozprawę: Dodatek do fauny much Nowej Zelandyi.

d) Z zakresu botaniki. Dr Edward Janczewski, Docent botaniki w Uniwersytecie Jagiellońskim, przedstawił try rozprawy: 1) Poszukiwania nad wzrostem wierzchołkowym korzeni roślin okrytoziarnowych; 2) O rulkach siłkowych w korzeniu roślin okrytoziarnowych; 3) O poszukiwaniach nad rozwojem korzonków u roślin ziarnowych.

Dr. Emil Godlewski, Docent Botaniki i były Asystent przy katedrze botaniki w Uniw. Jagiell., przelożył Wydziałowi dwie prace: 1) O metodzie oznaczania szybkości przyswajania za pomocą obliczenia pecherzyków gazowych, wydobywających się z rośliny pod wodą; 2) Doświadczenia nad oddychaniem porostów.

e) Z zakresu fizjologii. Dr Juliusz Zawilski Asystent przy zakładzie fizyologicznym Uniw. Jagiell. nadesłał rozprawę: O trawieniu wodnika węgla.

f) Z zakresu anatomii patologicznej. Prof. Dr Alfred Biesiadecki, Członek czynny Akad. Umiej., przedstawił dalszy ciąg swej pracy, której część pierwszą już w r. 1873 Wydziałowi przelożył, t. j. podaje dalszy wynik badań swych nad przysataniem przessepionych kawałków skóry do dna wrzodów.

Dr. Tadeusz Browicz, Asystent przy zakładzie patologiczno-anatomicznym w Krakowie, przedstawił rozprawę: O tętnisku gromistym odnoży górnej.

Dr Franciszek Eberhardt nadesłał rozprawę: Przyczynę do patologicznej Anatomii zamy stożkowej.

B) Skreśliwszy w krótkości prace pojedynczych badaczy, przystępujemy do zdania sprawy z prac zbiorowych, dokonanych w Komisjach w r. 1874.

a. Komisya fizyograficzna.

Najważniejszym zadaniem tej Komisji jest obecnie zbieranie materiałów do fizyografii krajowej, ich częstotwe obrabianie i ogłaszanie. Dlatego też w roku przeszłym wydała Komisya tom VIII swych Sprawozdań, w którym zamieszczono materiały zebrane i w części obrabione w roku 1873. R. dąkaya i korektę tego tomu; również jak tomu siódmego, wydanego w roku przeszłym, zajmował się Przewodniczący Komisji prof. Dr Kuczyński, wyjąwszy działu należącego do sekcji meteorologicznej.

W celu zebrania nowych materiałów dokonaly sekcya Komisji następujące prace w r. 1874.

a) Sekcya meteorologiczna. W roku 1874 obserwowano ciepłotę powietrza na 21 miejscach, t. j. na 20 stacjach meteorologicznych, z których było 14 na zachód, a 6 na wschód od Sanu i w porze kąpielowej w Rabce, ciśnienie powietrza obserwowano na 17, wiatr na 19, zachmurzenie nieba na 20, ilość opadu atmosferycznego na 19 miejscach. Stan wody na rzekach krajowych dostrzegano na 30 stacjach. Spozatrzenia pojawów w świecie roślinnym robili w Krakowie bardzo dokładnie pan Ignacy Böhm, oprócz tego nadesłano je ze sreżnicy innych miejscowości. Spozatrzenia pojawów w świecie zwierzęcym nadesłano Komisyi z dwóch miejsc. Spozatrzenia magnetyczne robili w przeszłym roku w Krakowie Dr Wierzbicki. Oprócz tego rozpoczął z dniem 1 grudnia 1874 spozatrzenia meteorologiczne p. Rudzki w Przewłocze pod Sandomerzem, a Dr Alojzy Krzki, zajmujący się odłt wiatu bardzo gorliwie spozatrzeniami meteorologicznymi w kraju naszym, nadesłał Komisyi zestawienie dziesięcioletnich swych spozatrzeń meteorologicznych (1864 — 1873), dokonanych w Złoczowie.

Korespondencya Sekcya, redukcya, obliczeniem, przysobieniem do druku i kontrolą całego przez nią zebranego materiału zajmował się Przewodniczący Sekcya meteorologicznej prof. Dr Karliński, używając do pomocy p. Jana Dziurzyńskiego słuchacza tutejszego Uniwersytetu.

Do druku przygotowano:

- 1) Wypadki spozatrzeń meteorologicznych wykonanych w Galicyi w r. 1874.
2) Wiadomości o gradobiciach zaszłych w Galicyi w r. 1874.
3) Wykaz stanu wody na rzekach galicyjskich w r. 1874 i uzupełnienie tego wykazu za r. 1873.
4) Spozatrzenia fenologiczne z r. 1874.
5) Wypadki spozatrzeń magnetycznych w Krakowie, otrzymane w r. 1874.
6) Sekcya botaniczna.
W roku 1874 Członkowie Komisji badali florę krajową w różnych okolicach: Dr. Rehman na północ od linii Tarnopol-Podwołoczyska w obwodzie tarnopolskim i złoczowskim, aż po rosyjską granicę; Prof. Turczyński w okolicach Stanisławowa; P. Antoni Kotowicz w okolicy Bieca; P. Słędziński w obwodzie kołomyjskim, a Prof. Żegota Król w okolicy Janowa.

Do druku przygotowano:

- 1. Przegląd roślin zebranych w obwodach tarnopolskim i złoczowskim w r. 1874, przez Dra Rehmana.
2. Dodatek do spisu roślin z okolicy Stanisławowa, przez prof. Emeryka Turczyńskiego.
3. Spis roślin jawnopielnych zbieranych w okolicach Bieca w r. 1874, przez Antoniego Kotowicza.
4. Przyczynę do flory obnodu kołomyjskiego, przez Aleksandra Słędzińskiego.
5. Sprawozdanie z wycieczki w okolicy Janowa pod Luowem, odbytej w czasie wakacyj r. 1874, przez Prta. Żegota Króla.
6) Sekcya zoologiczna.
Sekcya w r. 1874 udzieliła zasiłku na wycieczki entomologiczne Prof. Zomnickiemu, Prof. Królówi i P. Kotuli.

Prof. Komnicki zrobit wycieczkę w celu poszukiwań owadniczych na Podolu i przysłał Komisyi do umieszczenia w jej Sprawozdaniu: Materiały do fauny szaraczakow galicyjskich, oraz donosił, że wykończa właśnie jeszcze dwie rozprawy, które wkrótce do IX tomu Sprawozdań Komisji nadeszle: a) Wykaz chrząszczów nowych dla fauny galicyjskiej i b) Chrząszcze zebrane w okolicy Stanisławowa. Prof. Król złożył Sprawozdanie ze swej wycieczki w okolicy Janowa, o którym już wspomniano przy wylizeniu prac sekcya botanicznej,

oraz przyczynił się do powiększenia zbioru entomologicznego Komisji, dostarczając 2500 okazów chrząszców z okolic Janowa, których oznaczeniem zamysła się zająć w bieżącym roku. O pracach i poszukiwaniach owadniczych. Od P. Kotuli w r. 1874 nie otrzymała Komisya dotąd żadnej wiadomości.

d) Sekcya orograficzno-geologiczna. Prof. Król Kolbenhayer przysłał do umieszczenia w Sprawozdaniu Komisji: Pomiar barometryczny w okolicach Białej w r. 1874, tudzież Sprawozdanie z wycieczki w Tatrach w r. 1874.

W pierwszej pracy podane są wzniesienia nad poziom morza dla 40 punktów w okolicach Białej, w drugiej dla 89 punktów położonych w Tatrach, z tych autor pomierzył 12 trygonometrycznie, 77 zaś barometrycznie, nadto umieścił Autor w tej pracy spozatrzenia dat przez siebie podanych w sprawozdaniach z wycieczek w Tatrach w r. 1872 i 1873, umieszczonych w tomie VIII Sprawozdań Komisji.

Dr Stanisław Olaszewski zajmował się obrabianiem dawniej zebranego materiału na geologicznych wycieczkach w okolicach Lwowa i na Podolu, a oraz robił mniejsze wycieczki geologiczne w okolicach Krakowa. Przygotował także do ogłoszenia w Sprawozdaniu Komisji: Zapiski paleontologiczne obejmujące następujące działy:

- 1. Otwornice marglu kredowego kolumny lwowskiej (przeszło 120 gatunków pięknie zachowanych, pomiędzy którymi okazało się 20 zupełnie nowych).
2. Dodatek do fauny mikroscopowej cenomanu podolskiego z Przewłoki i Naluba.
3. Krótki pogląd na otwornice kredy białawej w okolicach Krakowa.

e) Sekcya chemiczna. P. Piotr Giermański, Asystent przy katedrze Chemii w Uniwersytecie Jagiell., wykonał w pracowni chemicznej tutejszego Uniwersytetu rozbiór chemiczny 29 gatunków węgla kopalnych, nadesłanych z kopalń krajowych za staraniem byłej Komisji fizyograficznej i W. Towarzystwa Naukowego Krak. Opis i wypadki tego rozbioru zostały umieszczone w drukującym się tomie IX. Sprawozdań Komisji

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Niemniej faktem jest, że p. Caro, który należał od dawna, do tak zwanego gadzinowego biura, gdy jeszcze był w Wroclawiu i trudził się głównie polską prasą, z której robił wyjątki, nie jest jeszcze mianowany.

Zwrócił tu uwagę artykuł Nordd. Allg. Ztg, który wyznaje, że ks. Hohenlohe miał w przedmiocie kadrow, poufą rozmowę z ks. Decazis, a uwagi posła zrobiły wrażenie „bardzo przyjemne” nawet zaspakające... Owoż mogły być zapewnione, że nie nawet tutaj żartowano z tego.

Madryt 9 czerwca.

Po różnych wahanjach, rząd wrócił do pierwszej myśli, aby wystąpić z całą surowością, i jenerałowie Hidalgo, Palanca i Patico, i bygadyeowie Del Arno i Diaz Berrio przybyli już do Kadyksu. Ostatni będzie tymczasowo internowany w wyspach Kanaryjskich. Spiskowcy ci rachowali na osąd garnizonu madryckiego i wielką liczbę strażników w ludzie.

Zdaje się, że pp. Zorilla i Castellar dali sobie rendez vous w Berlinie, gdzie pierwszy, jak mówią, już przyjechał. Stronicy radykalistów rzępadają się na niezliczoną liczbę frakcyj, i bez cudu w sferze „finansowej”, partya ta w zupełnym będzie niebawem rozkładzie.

Jenerał Morionex wyjechał nakoniec do kąpieli morskich. Hr. Cheste i margr. Novalesche nie byli obecni na obiedzie jeneralskim u króla, pod pozorem ataku. Dziś mają się bardzo dobrze. Opowiadają jeszcze jako szczegół z tego obiadu, że marszałek Serrano przybył zakurzony z podróży, w chwili gdy siadano do stołu, bo nie miał czasu ubrać się.

Złedwie bank tutejszy zaczął wyjawiać nowe banknoty, w zamian za dawniejsze, które fałszowano na zbyt wielką skalę, a już fałszersze zaczynają fabrykować te nowe banknoty. Bank nie wie do jakich uciec się sposobów, aby utrzymać w kursie swe banknoty, które publiczność bierze tylko z wielkim niedowierzaniem. Francuskie bilety bankowe fałszują także w Hiszpanii.

Ale nie sami tylko fałszersze robią tu dobre interesy w tej chwili. Rozboje po drogach publicznych, porwania zbrojna ręką, pożary mnożą się po całym kraju. Pomimo jednak wszystkich tych klęsk, pomimo wojny domowej, niewypłacalności skarbu, anarchii umysłowej, cudzoziemiec przybyły do Madrytu, mógłby być zbytku jaki tu panuje, z zabaw na jakie datą ciągle tłumy, sądzić, że Hiszpanie są narodem najbogatszym w Europie i największym używającym bezpieczeństwa.

Komisyja z dziewięciu odbywa ciągle posiedzenia, nie mogąc postawić zasady, która by służyła do podstawy jej pracom. Doszła tylko do proponowania, aby przyjąć po prostu jedę z poprzednich konstytucyj bądź z r. 1845go, bądź też z r. 1868. Gdy atoli nie są to wcale wybrane zostały, przeto strawnika czasu dotu. Co się tyczy kwestyi religijnej, ta jest odroczonej, nią bowiem komisyja zamierza trudnić się dopiero w a samym końcu. Tymczasem nunoż się papieżki msge Simoni gotuje się do wyjazdu za urlopem. Nie jest wcale zadowolony z rezultatu jaki dotąd miała jego misya. Napotyka na trudności, gdy chce otrzymać, aby armia została urzędowo uznana jako katolicka, i żeby w skutek tego przywrócono ją mianowicie jak byli przed 1868.

Komisyja z dziewięciu obchodziła się przedwzrostem zając kwestyja wyborczą, w tem co się tyczy wyborów na senatorów i deputowanych. Lecz i to nie jest jeszcze główną częścią jej mandatu i programu, a co do tego nie mogła się dotąd porozumieć.

Zapowiadają nowy obiad w pałacu królewskim, na który mają być zaproszone osoby znające z różnych stronictw, a między niemi i p. Sagasta. Narobiły tu niedawno nieco zgorznienia dwa wypadki: porwanie córki margr. Barzanollana, i prawie równocześnie siostrzenicy admirała Topety. Przeszają już atoli o nich mówić.

Minister sprawiedliwości przeniósł sądzię powiatowego Ludwika Repkę z Buczarze, w tym samym charakterze do Szozerca, pozwolił zaś przesiedlić się w tym samym charakterze na ich własną prośbę sądzię powiatowym Michałowi Doboszyńskiemu z Radziechowa do Glinian, a Karolowi Hanikowi z Boryni do Buczarze.

Minister sprawiedliwości mianował sądzię powiatowymi adjuktów sądów powiatowych: Adolfa Filipka w Rawie do Radziechowa, Józefa Motala w Lubaczowie do Boryni.

Rada szkolna krajowa mianowała tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej w Chodorowie, Edwarda Czajkowskiego rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

Wiedeń 16 czerwca. N. Pau onegdaj udzielił licznych bardzo pochlebnych i miłych innymi przyjął był także egzaminator handlu Dr Banhans, oraz namiestnik hr. Taaffe, bar. Widmann i p. Sumner.

Sejm węgierski kosztował od r. 1872 do r. 1875 według wykazów kasjera p. Jana Liszynskiego 3,440,577 zł. 69 c. z tej kwoty przypada na piąco funkcyjaryszów, prezydenta, kwestura i pisarzów 80,931 zł. 53 c., na dyety poselskie 1,984,334 zł. 93 c., na kwaterowe dla posłów 1,051,832 zł. 5 c., na place urzędników 82,512 zł. 81 c., na służbę 27,072 zł. Druki, odpisy, korekta i t. d. kosztowały 133,581 zł. 41 c. Rozmaita inne wydatki, restauracya gmaczu i t. d. wynosiły 80,312 zł. 94 c.

Prusy.

Kończymy dziś mowę posła Ignacego Łyskowskiego:

Rozporządzenie naczelnego prezesa z dnia 27 października 1873, odnoszące się do uznania języka polskiego w szkole elementarnej, uczęszczonej przez dzieci polskie Księstwa Poznańskiego, tak samo stanowi dostojnie:

We wszystkich przedmiotach nauki, z wyjątkiem religii, jest język niemiecki językiem wykładowym. Język polski tylko o tyle może być brany do pomocy, o ile to jest niezbędnym dla zrozumienia przedmiotu nauki.

Ze obydwa rozporządzenia są niewiedzą równobrzmiące, wskazuje na wspólne źródło, na ministerstwo oświecenia.

Obydwa rozporządzenia wykluczają zasadniczo język polski jako wykładowy w szkole ludowej. Modyfikacya, że język polski może być brany do

pomocy, gdzie to dla zrozumienia przedmiotu nauki jest niezbędnym — ginie zupełnie wobec gorliwości wszystkich pośredniczących organów, aby trafić w myśl rządu i ostatecznie wszystko się kończy prawdziwym przesładowaniem języka polskiego, jak później wykażę.

Co do szkół wyższych, zaszczepia ten punkt zwrotu następujące rozporządzenie: Rozporządzenie ministerjalne z dnia 6 grudnia 1872 stanowi, że we wszystkich szkołach wyższych ma być nauka języka polskiego tylko fakultatywną a nie obligatoryjną. W groniewm dokonaniu tego rozporządzenia zredukowano naukę języka polskiego na dwie godziny tygodniowo, skombinowano nawet kilka klas razem dla lekcji języka polskiego, a w końcu uciśniono nawet te lekcye poza obrębem programu szkolnego, przez co nauka języka polskiego staje się iluzoryczną.

Rozporządzenie ministerjalne z d. 16 listopada 1872 a następnie z 19 marca 1873 r. stanowi, aby względem języka traktowano naukę religii, jak każdy inny przedmiot naukowy. To rozporządzenie stosują nawet w najnowszym czasie do szkół (elementarnych). Czy z wiedzą lub bez wiedzy ministra — nie wiem; nie znalazłem też oświadczenia rozporządzenia ministerjalnego; ale organa szkolne rawnicyonalne tak postępują, i mam dowody w rękę, że skazano nauczycieli elementarnych na grzywny i zagrożono ciężkimi karami dyscyplinarnymi za to, że do tego się nie stosowali.

Rozporządzenie ministerjalne z d. 9 lipca 1873 stanowi, że klasy równoległe szkoły realnej w Poznaniu powoli zniszono i z niemieckimi p-lazzone być mają. I to rozporządzenie wystarczyło, aby odratować wszystkie klasy równoległe.

W równy sposób zniesiono od października 1874 r. we wszystkich gimnazjach, gdzie klasy równoległe były, wszystkie klasy równoległe od sekundy aż do septymy.

Wszystkie te rozporządzenia zmierzają do dwóch rzeczy:

- 1) aby język polski traktowano jako obcy i wykluczony do jako wykładowy;
2) aby naukę religii udzielano, jak każdy inny przedmiot naukowy, w języku niemieckim.

Sądzę, że ministerstwo oświecenia nie zaprzeczy, że to jest kwintesencya wszystkich nowych rozporządzeń.

Nie wiem, panowie, czy tak daleko idzie wasza racya stanu, że w tem postępowaniu nie widziecie krzywdy ludności polskiej, w każdym razie wystarcza przytoczony materyał, aby złożyć dowód, że za dzisiejszego ministerstwa, pod względem języka polskiego w szkole, odstąpiono pryncypalnie od dotychczasowego prawodawstwa szkolnego i od dotychczasowej praktyki; a to jest to, co w pierwszym rzędzie udowodnić miałem.

Jeśli mam dalej udowodnić, że wymienione rozporządzenia stoją także w sprzeczności z zasadami pedagogiki, to mogę już krótko się wyświadczyć, boć ożciecie cały świat wie, że władzę mówienia i myślenia w języku ojczystym kształcić trzeba, jeśli dziecko stać się ma zdolnym do nauki i do rozwoju umysłowego. Przypominał historyczne oburzenie wszystkich Niemców, kiedy w Sleszynie i Holszynie gwałcono język niemiecki. Mnie samego ten czas jest bardzo pamiętany. W owym czasie bowiem zostałem skazany przez sąd chełmiński, który u nas zażądał sobie przydomek „das Blutgericht”, na sześć miesięcy kazy, za artykuł, który napisałem o przymusie językowym w Prusach. Sąd apelacyjny w Kwidzynie, uwolnił mnie od tej kary, ponieważ tak stało w wywodach prawnym — oburzenie ożwiekią wykastalnego z powodu przymusu językowego, wypowiedziane w artykule oskarżonym jest tak samo nieskarygodne, jak oburzenie wszystkich Niemców z powodu przymusu językowego w Sleszynie-Holszynie jest sprawiedliwym. Panowie, ten wyrok zachowałem na pamięć.

Nauka w języku obcym dopiero wtedy rozpocząć się winna, kiedy język ojczysty już się tak dalece umocnił w duchu dziecka, że przez przystąpienie do nowego języka nie nastąpi zamieszanie ani zastój w rozwoju języka ojczystego i umysłu.

W praktyce narozcie odysłem was panowie do tyłu tysięcy naszych biednych dzieci, które posiadają o brak pilności i nieuctwo, a które tylko nie były w stanie przećmac trudności tego duchowego przymusu i przez to stały się niezdolnymi do nauki.

Mimo to wszystko tłumaczyli komisarze ministerstwa oświecenia kilkakrotnie tu w sejmie, że dla tego przystąpiono do tej nowej metody, gdyż rezultaty poprzedniej metody nie były zadowalniające, i że ta nowa metoda nie ma na celu uszkodzenia narodowości polskiej, lecz tylko wprowadzenie ludności polskiej w znajomość języka niemieckiego.

Nie przeczę, że szkoła elementarna w ogóle była zasiedlaną i że rezultaty były tam mniejsze tam, gdzie nauczyciel elementarny miał w szkole dzieci dwóch narodowości, jako t-ż tu w sejmie kilkakrotnie już dowodzono z zestawień statystycznych tutejszego biura centralnego, że we wschodnich prowincjach państwa pruskiego analfabeci niemieccy są również liczni, jak polscy. Ten prosty fakt dowodzi wszelako, że ministerstwo oświecenia wcale nie miało potrzeby odstąpić od zasad pedagogicznych, ale powinno było raczej mieć sobie za zadanie, aby podnieść polską szkołę elementarną i za pomocą ożwiecznego języka polskiego tak dalece doprowadzić dzieci polskie w nauce, aby się i język niemiecki nauczyły. To zgodziłoby się z zasadami pedagogiki i ludzkości i znalazłoby zrozumienie u wszystkich ludzi, którzy uczciwie chcą wprowadzić ludność polską w znajomość języka niemieckiego bez uszkodzenia narodowości polskiej. Metoda zaś, obrana przez ministerstwo oświecenia, wykluczająca język ojczysty, może mieć tylko owoce zgłupienia, mianowicie w szkole elementarnej ludności wiejskiej, gdzie dzieci tylko po polsku mówią i gdzie szkoła z ternżejniejszą metodą stoi w zupełnym rozbracie z domem i z życiem. Kto zna stosunki wiejskie, kto zna dalek nowo-stanki zamierzone narodowości i kto chce praktycznie dać świadectwo, inaczej mówić nie może.

Gdy w przeszłym roku dnia 31 stycznia, przy dyskusyi nad budżetem zwrócił uwagę sejmowi na tę nową metodę, powiedział komisarz rządowy niedy innemi słowami: że nie należy jeszcze sądzić t-ż nową metodę, lecz trzeba oczekiwać rezultatów.

Chociaż w ogóle jest grzeszkiem, aby z duchowym wykastalaniem ludności blisko trzy-milionowej robiono eksperymenty, które się nie zgadzają z zasadami pedagogiki i ludzkości, i których re-

zultaty są wątpliwe, to względem rezultatów już dziś jestem w możności wypowiedzenia tu w sejmie, że to rezultaty będą mizerne.

Otóż panowie, odbyła się w Wąbrzeźnie w Prusach zachodnich konferencya szkół, w której 85 nauczycieli wyznania katolickiego i protestanckiego brało udział. Na tej konferencyi postawił dozorca szkoły najpierw katolickim nauczycielom pytanie: w jaki sposób musi nauka religii być udzielana, stosując się do rozporządzenia naczelnego prezesa z lipca, aby przynosiła pożądaną owoce.

Nauczyciele katolicy odpowiedzieli jednogłośnie, że podług tego rozporządzenia ani nauka religii ani żadna inna nauka udzielną być nie może. Powiatowy inspektor szkoły zwrócił się skutkiem tego do nauczycieli ewangelickich i zaważał ich, aby jeden z nich szł zdanie nauczycieli katolickich i rozwiązał stawione pytanie. Ale nauczyciele ewangelicy przytwórzili tylko swoim katolickim kolegom. Za to zgromił całe zebranie inspektor szkoły i przytomny temu radca szkolny, a w końcu publikowano nauczycielom nowo rozporządzenie, wedle którego nie wolno nawet nauczycielowi tłumaczyć polskiemu dziecku z niemieckiego języka na polski.

Ministerstwo oświecenia zechce oświadczyć, czy odebrało wiadomości jakie o tej konferencyi i o jej rezultatach. Ja z mej strony przedstawiłem rzecz tak, jak wyszła faktycznie z konferencyi do wiadomości publicznej, wedle której nawet gruzdzki Geselliger pismo podtrzymujące się mianowicie dla polskości, kilkakrotnie ugnosiło, aby się zadaleko w sprawie językowej nie zapędzano. Te zdarzenia z życia wzięte są najlepszym dowodem, że rezultaty będą mizerne, a wskazują nadto, że jest w praktyce przesładowanie języka polskiego i wobec tego faktu z życia wziętego nie mogą na seryo być brane zapewnienia ministerstwa, że ta nowa metoda nie ma na celu uszkodzenia narodowości polskiej.

Ludność polska też nie wierzy temu, lecz przeciwnie ma takie przekonanie, że w nowszym czasie rząd pruski zajął względem ludności polskiej stanowisko jeszcze więcej nieprzyjazne i absolutne i że ministerstwo oświecenia w tym nowym kierunku też prowadzi. Jeśli uwzględnicie, panowie, że od ławy ministerjalnej wyszły oświadczenia, że gwarancye dane narodowości polskiej były tylko rozporządzeniami administracyjnymi, które teraz tylko rozporządzeniem ustępują miejsca; jeśli uwzględnicie, że jak wysokiego stopnia ograniczono na raz język polski w szkołach, jak to udowodniłem, jeśli w końcu uwzględnicie, że ministerstwo oświecenia przedsiębrało gwałtowne środki, aby rozczulić po świecie, jak się sam minister tu w sejmie niedawno wyświadczył, nieuprawniony polonizm — to suma tego wszystkiego, musi nam, panowie, jednakowoż dać to przekonanie, że to pojęcie rzeczy jest prawdziwe, które w tej nowej metodzie uczucia widzi cel uszkodzenia narodowości polskiej.

Z drugiej strony wystawił sobie ożwiecz, panowie, że ludność polska skutkiem tych nowych rozporządzeń i środków gwałtownych jest zaniepokojona i oddaje się usposobieniu bliższemu rozpaczy. Tysiące rodziców boleścią są zdjęte, że rząd wkracza w ich prawa familijne i poświęca ich dzieci Molochowi racy stanu.

Cała ludność jest zaniepokojona systemem edukacji, który znał prawo obywatelskie i równość konstytucyjną i ożwiecz ludność na ciemnotę i ubóstwo wskazuje.

Z tego to usposobienia tłumaczy, jeśli w rejestrze nazwano ten system systemem zdżeczenia i zgłupienia.

Z tego usposobienia przynależność naszą do państwa waszego nieoszczędnie żrzedania boskiego. Dla scharakteryzowania panującego u nas usposobienia powiem jeszcze to, że starszych deputowanych ludności polskiej do waszych ciał prawodawczych, którzy tradycyę polityczną z lepszych czasów w sercu nosili i przez ożwiecz wielu wskazywali na Niemcy jako na zbawcę politycznego i na konstytucyę pruską jako na cyrograf wolności obywatelskiej, że tych ludzi u nas dzisiaj jeśli nie jako zdradców sprawy ojczyznej, to przynajmniej jako fałszywych proroków palom wskazują.

Może ktoś wtrąci, że konflikt kościelny i usposobienie sprawdził. Zaprzeczycie nie można, że i w zapasie na uczucia religijne i sumienia przyczyniła się do tego, ale i to powinno być jasne panom, że równocześnie napaść na narodowość naszą doadnie dokumentuje absolutnym żrzedu pruskiego i odsłania tendencyę, które w kręzym kierunku, w narodowym, religijnym i obywatelskim niepokoją.

Panowie, reprezentacya ludności polskiej tu w sejmie, miała sobie za niedowodny obowiązek, aby dała obraz przed sejmem tego usposobienia i w formie wniosku szukała pomocy w sejmie.

Uznajemy potrzebę znajomości języka niemieckiego u ludności polskiej — utrzymujemy wszelako, że jeśli polskie dziecko szkolne ma się stać zdolnym do nauki w ogóle i do nauki języka niemieckiego w szczególności, władza myślenia i mówienia u dziecka polskiego, w polskim języku ojczystym kastytowa być musi i z tego powodu wszelka nauka początkująca w polskim języku udzielana być winna.

Z tych to powodów chce nasz wniosek pryncypalnie, aby wszelka nauka początkująca odbywała się u dzieci polskich w ojczystym języku polskim. Ze względu na potrzebę znajomości języka niemieckiego byłyby ten pryncypalny wniosek w praktycznym zastosowaniu do szkoły elementarnej i do szkół wyższych tak do zrozumienia:

aby w szkole elementarnej był język polski językiem wykładowym a język niemiecki należał do głównych przedmiotów nauki; aby dalej w szkołach wyższych za pomocą wykładowego języka polskiego w klasach niższych tak dalece uczono młodzież polską w języku niemieckim, aby w wyższych klasach mogła rozumieć wykład niemiecki.

Mości Panowie! Tylko z przyjęciem nowego wniosku w zastosowaniu wypowiedzianem może być mowa o rzetelnym wprowadzeniu ludności polskiej w znajomość języka niemieckiego i tylko takie postępowanie może otworzyć naszej młodzieży bramy akademickiego wykastalania za pośrednictwem języka niemieckiego.

Ten wniosek chce też tylko restytucyi in integrum, które przecie i tak już skąpo odmierzone było. I ministerstwo oświecenia nie powinno w tych granicach wniosku upatrywać nieuprawnionego polonizmu; w każdym razie zechce nam oświadczyć, jak daleko idzie uprawniony polonizm i gdzie się zaczyna nieuprawniony polonizm.

My się kontentować będziemy uprawnionym polonizmem, byle tenże nie obrażał uczucia sprawiedliwości, zgadzał się z zasadami pedagogiki i lud-

kości i nie uszkadzał naszej polskiej narodo-wości.

My mamy prawo żądać od państwa, do którego nas przylazono, nie tylko utrzymania ale nawet opieki dla narodowości naszej i mamy prawo żądać takiego systemu nauki, któryby nas na podstawie narodowej do wykastalania prowadził a nie zamierzał do wynarodowienia nas i wyniszczenia, jak system obecny.

Wniosek więc nasz obraca się najzupełniej w granicach naturalnego uprawnienia. Ale ten wniosek ma i prawnopolityczne uprawnienie, skutkiem zobowiązań międzynarodowych.

Nie chcę was, Panowie, dalej nużyć wypowiedzeniem wszystkich tych prawnopolitycznych zobowiązań; nieraz je tu już wypowiedziano i wy je znacie, to jednak waznabę podniosę, że zobowiązano się ezanowić naszą polskością.

Kiedy nam wzięto niepodległość polityczną i zobowiązano się zachować naszą narodowość, podpisano wszelkie polityczny, który obowiązuje do uszczerzenia się i którego wypłaty żądać mamy prawo.

Panowie, wobec tego uprawnienia prawnopolitycznego jest nasz wniosek stronnym i liczy się z o-kończonością czasu i położenia, ale właśnie dla tego tem więcej zasługuje na to, abyście go przyjęli, o co Was panowie proszę.

(Gaz. Toruńska.)

Rosya.

Z ożwieczności mowy hr. Derby mianej w Izbie lordów, oraz uwag nad takową gazet angielskich: Times, Pall-Mall, Court Journal, i Morning-Post, czytamy w N. 135 Moskiew. Wiadom. długartylny wstępny, stwierdząc się dający mniej więcej do jednego wywodu, że powieź Anglia nieożwieczniem okiem patrzy na związek trzech Cesarzy, radaby go zastąpić czem innym, a mianowicie, związek oddzielnym Anglii z Rosyą. Zyczenie to, Mosk. Wiadom. w następujący sposób oceniją:

„O ile zrozumieć możemy, Anglia proponuje Rosyji oddzielną (separatymij) z sobą związek w celu zabezpieczenia pokoju, ale nie inaczej jak z warunkiem że strony Rosyji jakichś, niewiadomych nam zabezpieczeń co do środkowej Azyi. Oddawna polityka angielska usiływa włączyć środkowo-azyjskie interesy w koło polityki europejskiej; ale środkowo-azyjskie sprawy nie mogą mieć nie wspólne go do spraw europejskich. Tożsamość poglądów może zbliżyć Anglię i Rosyję do zgodnego działania w Europie, ale nie może zobowiązywać Rosyję, do ofiary swoich interesów w innych miejscach, tem zaś mniej, do ustępstw fantastycznym jakimś wymaganiom. Nie pojmujemy na jakich międzynarodowych zasadach angielski politycy przypisują sobie prawo ograniczać działalność Rosyji w Azyi, do prawych dowolnych rozmiarów, i jakich jeszcze nowych zabezpieczeń wymagać od Rosyji mogą. Dość tego, żeśmy się zgodzili na pewne warunki co do Afganistanu, chociaż i ten kraj nie należy wcale do Anglii, ale wszelkie inne kraje i plemiona środkowej Azyi zgoda nie wchodzi w zakres angielskiego wpływu, i pojąć nie możemy żadnych nowych w tym przedmiocie z Anglią układów. Wreszcie na co może być potrzebny oddzielną związek Rosyji z Anglią? Związek trzech północnych mocarstw, mający wyłączenie na celu zabezpieczenie pokoju, nie wymierzone jest wyłącznie, przeciw niemości, a tem samem nie jest grzyźny dla Anglii. Gdyby Anglia dla tego pięknego celu, chciała połączyć z nami swój wpływ i swoje siły, możnaż wątpić że jej współdziałanie będzie przyjęte?”

„Ale zdaniem Mosk. Wiadom. oddzielną związek z Anglią ożwiecz jest dla Rosyji niepotrzebny: „Angielskie gazety, powiada organ p. Katowka, nie widzą, że same uznają związek trzech mocarstw jako dostateczną gwarancyę pokoju. Największą zaś trwałość tego związku stanowi to, że niewymaga od żadnego z trzech współuczestników, żadnych ofiar własnych interesów, i nie siościu swobody ich działania, w kwotyach niemających bezpośredniego związku z utrzymaniem europejskiego pokoju. W tem jednak tylko rzeczono mocarstwa, do wspólnego zobowiązania się działania. W wszelkich zaś innych interesach, każde postępują podług własnych widoków, nie naruszając przez to bynajmniej, szczeroci wzajemnych stosunków. Tak było naprzykład, w kwestyi uznania tymczasowych rządów w Hiszpanii, marszałek Serrano. Lecz angielska polityka pod pozorem zabezpieczenia europejskiego pokoju, wyszukuje sposobów, ażeby Rosya d-browiennie, o-plotała się jasiemią zobowiązań, co do stepów azyjskich, do których międzynarodowe europejskie prawo, zgola stosować się nie może.”

Nie wchodząc w rozbiór, czy istniejące obecnie międzynarodowe prawo zabezpiecza Europę więcej od stepów azyjskich; przypieemy tylko, że trudno jest w sposób bardziej oszły wyrażać się o polityce, która przed kilkunastu laty uważała się, i uchodziła za przeważną w Europie, a niepodobna w sposób dotkliwszyzzyść jej uczuć, że się o nią uszczepnieć nie dba.

W górze brak tego szerszego udziału i drobniejszych datków wobec znacznych ciar zamocniejszych. Postanowiono zatem przypomnieć burmistrzom i prezesom rad powiatowych salszestny cel tej krajowej subskrypcyi. Wschodnia Galicya o wiele udzielał przesięgnięcia zachodnią. Pomimo jednak, że zebrano tamże 14,000 złr. to z doliczeniem 4,000 zebranych przez komitet krakowski jeszcze dwie trzecie części ceny kupna historycznego arcydzieła nie są pokryte. Podjąwszy dzieło, z którym się łączy uczucie dumy narodowej, nienszły zatrzymać się w pół drogi. Spodziewaliśmy się przeto wypada, że znana ożwieczność kraju w sprawach narodowego znaczenia silniej się objawi i przed końcem roku subskrypcya na obraz Matejki uzupełniona zostanie.

Otrzymałszy od p. Fortunata Gralewskiego na zakupno obrazu „Unii” 25 złr. złożone przez członków gremium aptekarskiego na posiedzeniu ogólnem.

W szesną niedzielę wyrażał p. Aleksander Małta tonącego w Wiśle terminatora krawieckiego Józefa Włodka z Myślenia pochodzącego.

W polityce złożono książkę do nabożeństwa, chustoczkę i pieniądze znalezione przed kilku dniami na Kleparzu.

Okropny wypadek zdarzył się d. 9 b. m. u ujścia Sanu do Wisły pod Pniowem w Tarnobrzaskiem. Długą lodźką płynęło dziesięciu flisaków. W miejscu gdzie San do Wisły wylała burza w wezbranych falach zatopiła łódź tak, że z nieszczęśliwej osady tylko sternik i trzech flisacy uchwytywszy się przwróconemu łożdu, ożwieczili dopłynęli do brzegu, sześciu zaś flisaków znalazło grób w nurtach rzeki. W lożbie ostatnich pięciu pochodziło z gminy Woli Rzeszyckiej, a z tych trzech byli żonaci i pozostawali sieroty; szósty flisak był rodem z Pysznicy w powiecie Niskim. Zarządcono poszukiwania za zwiokami nieszczęśliwych nad brzegami Wisły tak w powiecie Tarnobrzaskim jak i w sąsiednim Sandomirskim w Królestwie Polskiem.

— Jasło 15 czerwca.

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 17 czerwca. Wczorajsza procesya na uroczystość Serca Jezusowego dorównała oczekiwaniom pod względem świętności obchodu, niezmiernego napływu ludu i wzruszającej wspaniałości całego pochodu, jakimi zwykła się odznaczać pobożna ludność miasta i okolic. Rzadko, nawet słynna na całą Polskę, krakowska procesya Bożego Ciała gromadzi takie tłumy okolicznego ludu, a lubo ma więcej tradycyjny cech, przeszedła ją okazałością ta wyjątkowa uroczystość. Doremnie byłoby stawić przypuszczalne obliczenie tego napływu pobożnych, w największym porządku z chorągiewami i obrazami postępujących. Statystyka mieszkańców Krakowa nie może tu dostarczyć podstawy, bo kilkanaście okolicznych parafij dostarczyły licznych kompanij wiościom. Po uroczystych niesporach w kościele Siostrz. Miłosierdzia na Kleparzu, zaczęła się poruszać ta olbrzymia fala ludu, pierwsze chorągwie i obrazy wchodziły już do bramy Floryjańskiej, kiedy jeszcze z kościoła nie wyruszył orszak duchownych otaczający niosącego Przenajświętszy Sakrament X. kanonika Wilczka. Pochód ten przedstawiał zarówno malowniczo obraz jak wzbudzał przejmujące wrażenia. Po bractwach krakowskich w strojach średnio-wiecznych, po kompaniach wiejskich postępowali dzieci z ochronek przybrane świętacznie z chorągiewkami, długi zastęp uczennic tutejszych klasztorów w białych i-lijami w ręk, liczenie grona z godłami, damy Towarzystwa Sgo Wincentego z chorągiewkami. Następnie szły kompanie męskie i żeńskie, a mianowicie Felicjanki i Siostry Miłosierdzia.

Baldachin nad Najsw. Sakramentem nieśli obywatele krakowscy w kontuszach. Straż ochotnicza wystąpiła w świętacznych mundurach i przyczyniła się należycie do utrzymania porządku, który zresztą był wzorowym. W kilkunasto tysięcznym bowiem zgromadzeniu była czystość i nie uszkadzał naszej polskiej narodo-wości.

My mamy prawo żądać od państwa, do którego nas przylazono, nie tylko utrzymania ale nawet opieki dla narodowości naszej i mamy prawo żądać takiego systemu nauki, któryby nas na podstawie narodowej do wykastalania prowadził a nie zamierzał do wynarodowienia nas i wyniszczenia, jak system obecny.

Wniosek więc nasz obraca się najzupełniej w granicach naturalnego uprawnienia. Ale ten wniosek ma i prawnopolityczne uprawnienie, skutkiem zobowiązań międzynarodowych.

ka uroczysta cisza, taki wysoki nastrój religijny, że tylko chóry śpiewów kościelnych z ożwieczkami drzwonów łączyły się w jedną pieśń na chwałę Bożą. W kaplicy ad hoc zbudowanej na rynku, odbyło się ożwieczanie dekretu papieskiego i akt polecenia zgromadzonych sercu Jezusowemu. Odpisywanie duplikacyi i kilku hymnów przez Towarzystwo Muzy zakończyło obrząd; potem w tym samym porządku ruszyła procesya napowrót przez ulicę Sławkowską i zwróciła się do kościoła Panien Wizek. W chwili, gdy już do kościoła wstępował orszak duchowności, lekki deszcz zaczął padać, nie uszkadzwszy jednak ubrań szarych ochłodził powietrze. Na Kleparzu, na ulicy Floryjańskiej, w rynku i na ulicy Sławkowskiej wiele domów było przybranych w dywany, kwiaty, obrazy świętych i chorągwy. Cały obchód wolny od wszelkiej niereligijnej przemieszki był wspaniałą manifestacyą gorących uczuć religijnych Krakowa i jego okolic. We wszystkich kościołach zrana przystępowano gromadnie do komunii świętej. Wieczorem w wielu miejscach ukazały się światła w oknach.

Dnia 16 b. m. odbyło się o godzinie 7-mej wieczór posiedzenie Wydziału fil. historycznego Akademii Umiejętności. Zastępca Dyrektora czł. Julian Dunajewski wesał zgromadzenie do uczczenia powstaniem pamięci zmarłego dyrektora Dra Józefa Kremera. Członek Dr Izidor Szaraniewicz czytał: O beneficacyach kościoła ruskiego za czasów Rzeczypospolitej polskiej a przedwzrostkiem o stosunku duchowieństwa ruskiego w Galicyi do ziemi w tym okresie. Oparty na mnożestwie świadectw autentycznych prelegent wykazywał, że smutnemu położeniu duchowieństwa, nawet niemieckiego królowie, biskupi łacińscy, moiżni i szlachta niejednokrotnie przychodzili w pomoc nadaniami i przywilejami w szczególności zaś podnosił usiłowania Zygmunta I i Jana III pod tym względem. Interesujący epizod poświęcił prelegent legendarnemu na pół Zalmanowi, który wedle autentycznych świadectw dopuszczał się wprowadzić zdzierstw i nawet na śmierć był skazywany, ale dźierzawcą dochodów cerkwi ruskiej nie był. W dyskusyi po skończeniu odczytu brał udział pp. Heyzmann, Walewski i Szujki.

Wczoraj o godzinie w pół do czwartej przy odbijaniu pierwszej i czwartej strony dziennika, maszyną wyrzuciła z pod walcu cały tak zwany „zac” i zasy-pała ocznikami siebie i podługę. Zapłonęła była godzina, aby przy największym pośpiechu można było obrze stronicznie złożyć na nowo, zwłaszcza, że dwie drugie były także dopiero na ukończeniu. Nie byłibyśmy zdążyli na początek wieczorną, a zatem abnecni nasi byłiby pozbawieni codziennych wiadomości. Postanowiliśmy przeto wczoraj wieczór wysłać stronicę drugą i trzecią, a zatem z „Kroniką” depeszami i przeglądem; a do dzisiejszego numeru dołączamy dla zamieszajcych sbonowatych złozone na nowo pierwszą i czwartą stronicę wczorajszego numeru. Przez co numer wczorajszy jest uzupełniony, a za spóźnienie lubo mimowolne, przepraszamy naszych pnumeratorów.

Dziś komitet zakupna obrazu Matejki „Unia” naradził się u prezidenta miasta Dra Zyblikiewicza. Rezultat zachodów tegoż komitetu okazał się niezadowolniającym, ogólna bowiem suma zebranych w zachodniej Galicyi składkę zaledwie przechodzi 4000 złr., w czem trzy przeszło ożwieczki zapelnily subskrypcye samychże członków komitetu. Odezwa rozslana do rad miejskich i rad powiatowych wyjątkowo tylko odniosła skutek. W górze brak tego szerszego udziału i drobniejszych datków wobec znacznych ciar zamocniejszych. Postanowiono zatem przypomnieć burmistrzom i prezesom rad powiatowych salszestny cel tej krajowej subskrypcyi. Wschodnia Galicya o wiele udzielał przesięgnięcia zachodnią. Pomimo jednak, że zebrano tamże 14,000 złr. to z doliczeniem 4,000 zebranych przez komitet krakowski jeszcze dwie trzecie części ceny kupna historycznego arcydzieła nie są pokryte. Podjąwszy dzieło, z którym się łączy uczucie dumy narodowej, nienszły zatrzymać się w pół drogi. Spodziewaliśmy się przeto wypada, że znana ożwieczność kraju w sprawach narodowego znaczenia silniej się objawi i przed końcem roku subskrypcya na obraz Matejki uzupełniona zostanie.

Otrzymałszy od p. Fortunata Gralewskiego na zakupno obrazu „Unii” 25 złr. złożone przez członków gremium aptekarskiego na posiedzeniu ogólnem.

W szesną niedzielę wyrażał p. Aleksander Małta tonącego w Wiśle terminatora krawieckiego Józefa Włodka z Myślenia pochodzącego.

W polityce złożono książkę do nabożeństwa, chustoczkę i pieniądze znalezione przed kilku dniami na Kleparzu.

Okropny wypadek zdarzył się d. 9 b. m. u ujścia Sanu do Wisły pod Pniowem w Tarnobrzaskiem. Długą lodź



KANTOR WYMIANY

pieniędzy i papierów publicznych... Tadeusz Tarasiewicz.

Uwiedomienie dla Dam Bochni i okolicy.

Kilkanaście osób... Ksawery Głodziński.

Cena dzieła w polskim lub w niemieckim... Ksawery Głodziński.

Realność z wolnej ręki do sprzedania.

W Rynku przy głównej drodze... Franciszek Głównia.

Meble i inne ruchomości są do sprzedania w ogrodzie Strzeleckim w restauracji na pierwszym piętrze.

Młody człowiek

wykształcony teoretycznie i praktycznie... (1546-1-3)

PP. poszukujący młodego człowieka

jako praktykanta do gospodarstwa... (1551-1-3)

Młody człowiek

posiadający kaucję i najlepsze rekomendacje... (1550-1-3)

Legawiec 16to-miesięczny, jest do sprzedania.

Blizsza wiadomość w Kasynie Lwowskim... (1549)

Wioska mająca swój osobny korpus tabularny

4 1/2 mili od Krakowa... (1547-1-3)

Mannesmann's... (1898-1-100)

Fabryka powozów RUDOLFA FUCHSA

w Białej pod Biełskiem... (1113-16-20)

W DRUKARNI c. k. Uniwersytetu Jagiell. w Krakowie... (1347-2-6)

Komitet

zarządzający budową drogi krajowej... (1537-1-3)

Państwo Busk

poszukuje Ogrodnika fachowo wykształconego... (1461-2-3)

Dr. Med. Karol Goebel dentysta

Lekarz specjalny chorób ustnych... (1263-7-1)

Kokowe Wyroby

podawane uznane, leczą szybko i pewnie choroby... (287-19-46)

F. Kernreuter w Wiedniu, Hernalis, Hauptstrasse 115



Za rzetelnym porządkiem... (1014-8-20)

Prawdziwe Pigulki Morisona.

Pa. ARTHAUD MOULIN... (1898-1-100)

Vin de Bugeaud

TONI-NUTRITIF AVEC QUINQUINA ET CACAO COMBINÉS... (339-13-33)

MAGAZYNOWOŚCI Leona FELNTUCHA w Krakowie i we Lwowie... (1401-4-)

Józef Witoszyński z Warszawy Fabrykant narzędzi chirurgicznych i nożowniczych... (2679-4-)

CHLORAL w PERELKACH LIMOUSIN w Paryżu rue Blanche 2... (1212-5-13)

Specyfik... Dr. H. Fremineau... (18-17-)

Teatr Melliniego w Rynku głównym w Krakowie... (1278)

The Fakhr i śpiąca dziewczyna, wielka fantastyczna sztuka... (1278)

W Niedzielę 20 Czerwca nieodwołalnie ostatnie pożegnalne przedstawienie.

ZAKŁAD KROWIANKI za zezwoleniem wys. c. k. Namiestnictwa w Jarosławiu... (1442-2-3)

Wydziałem: Chlebik, Dr. Aureli Plech, c. k. starosta, c. k. lekarz powiatowy... (1442-2-3)

Tylko za 4 zł. w. a. otrzymać można mój 1-szy austr. odznaczony Bazar przemysłowy... (55-4-6)

Ogiery młode, szlachetnego pochodzenia, z których 1 gniazdo w 5-ym roku; 2 gniazda, 1 brudnokasztanowaty... (1530-2-5)

Sirop du FORGET używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kaszlowi nerwowemu... (322-19-48)

Handel towarów modnych DLA PAŃ WILHELM BECK, w Wiedniu, Stadt, Freitung... 27 cent.

KANTOR WYMIANY Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie... (1501-2-3)

Zamieszanie w Krakowie... (1214-4-6)

Miejsce lecznicze Bardyjów alkaliczno-muriatyczny szczywak żelazisty w górnych Węgrzech.

Porę rozpoczyna się w połowie Maja... (1214-4-6)

Tanite Emery-Tarza jest kotującym plikiem, który porusza się z szybkością obrotu jednej angielskiej mili na minutę... (1008-10-39)